Cant. 5. Eadē Christi innocentia ostēditur in Canticis Cantorum cap. 5 . illis verbis ; *dilectus meus candidus , & rubicundus , electus ex millibus . Hoc autem allego-*

ricè intelligendum est de ipso met Christo Iesu , qui caruit omni labe peccati . Vnde neq; Iudæi , qui aduersus eum linceos habuere oculos , sicut & oculi omnium inimicorum esse solēt , quidquam in eo culpa dignum inuenire potuerunt . Id , quod etiam patet in Isaia c. 53 . avertissem dicente de Messia . *Qui peccatum non fecit ; nec inuentus est dolus in ore eius .* Gregorius Nicænus verba illa Cant. electus ex millibus , refert ad priuilegiū generationis Christi , quæ rarissima , noua , ac mirabilis fuit , nempe ex Virgine matre , quam decebat habere Deum , si quidem matrem habere voluit : sicut etiam Virginē , quæ esset filium genitura , non alium , quam Dei filium habere decebat , ut beatus Bernardus adnotauit . Non poterat ergo Christus nō Bernā confidenter dicere etiam corā Iudæis inuidis , & inimicis , quis ex vobis arguet me de peccato ? ut cunctis præconfusione tacentibus , consequenter diceret , si veritatem dico vobis , quare non creditis mihi ?

*Si veritatem dico vobis ,
quare non creditis ?*

Ma.

M*anifestè* apparet ex hoc
loco quam iure Propheta dixerit in persona Christi,
Odio habuerunt me gratis: cum
enim bonū ex sua natura amabile sit, & verum sit maximè in-
telligibile; Christus verò mani-
festam fecerit pharisæis bona-
tem, & innocentiam suam atq;
veritatē; ipsi nihilominus, nec
bonitatem amare, nec veritatē
intelligere aliquo modo volue-
rūt. Huius vero pharisaicæ ini-
quitatis ea ratio potest assigna-
ri, quia veritas est veluti Sol,
qui minutissimos atomos os-
tendere solet; vnde ipsi, tam ma-
ximis sceleribus iniquitati, veri-
tatis prædicationem odio ha-
bebant, ne eorum prava opera
manifestarentur. Et hæc est etiā
ratio illius proverbij; *Obsequiū
amicos, Veritas odiū parit.* Idquod
in lib. 3. Reg. 2. Manifeste cō-
probatur, cum scilicet rogatus
Rex Israel à Iosaphat virū esset
Propheta Domini, à quo posset
fiscitari, esset ne eundū ad bellū;
ait Rex. *Remansit vir unus per
quem possimus Dominū interroga-
re, sed ego odio eum quia non Pro-
phetat mihi bonū, sed malū:* erat
autem Propheta Michæas; Pro-
phetante autē eo viritatē, per-

cuslus est in maxillam, ac deni-
que. *Iussit eum rex vinclum te-
neri, & sustentari pane tribulatio-
nis, & aqua angustiæ.* Paulus quo
que ad Galat. 4. *inimicus*, inquit,
*Tobis factus sum verum dicens vo-
bis;* arguebat Apostolus eorū vi-
tia prædicatione veritatis, ideo-
que ipsum odio habuerunt. Præ
dixerat idem Amos Propheta ^{Amos}
cap. 5. cum dixit, *Odio habuerunt s.*
*corripientem in porta, & loquentē
perfectè abominationis sunt.* Dixerat
Dominus noster Iesus, qui male
agit odit lucē, ne arguantur opera
eius mala; vnde cū Christus sit
lux mundi, oderunt eum quia
ex eius verissima doctrina, ope-
rapharisaicorum pessima argue-
batur: ideo ipsi nitebātur Chri-
sti innocentiam blasphemis oc-
cultam reddere, ne coram So-
lis luce eorum peccata manifes-
tarentur.

*Qui ex Deo est, verba 17.
Dei audit: propterea
vos non auditis, quia
ex Deo non estis.*

*V*erissimam esse, ac terribi-
lem huiusmodi sententiā,
ore diuinæ veritatis prolatam,
ostendit beatus Gregorius ho-
mi-

Annotationes in Euangelium

milia 18. in Euangelia; vbi sic
ait. Si verba Dei audit, qui ex Deo
est, Gaudire verba eius non potest
quisquis ex illo non est: interroget
se unusquisque si verba Dei in au-
re cordis percipit, & intelliget unde
sit. cœlestem patriam desiderare
veritas iubet; carnis desideria con-
terere, à mundi gloria declinare,
aliena non appetere, propria largi-
ri. Penset ergo apud se unusquisque;
vestrum, si hæc vox Dei in cordis
eius aure conualuit, & quia iam
ex Deo sit, agnoscet. Vitam ergo
vestram ante mentis oculos reu-
ocate, & alta consideratione perti-
mescite hoc, quod ex ore veritatis
sonat: propterea vos non auditis,
quia ex Deo non estis, &c. De ipsis
verò hominibus, qui Dei filium
hæc dicente audire noluerūt,
& de sui similibus, locutus est
Isaias Propheta cap. 28. cum di-
xit, In loquela enim labij, & lin-
guas altera loquetur ad populum
istum, ad quem dixit, hæc est re-
quies mea, reficite lassum. hoc est
loquetur ad eos in lingua pere-
grina, quam non intelligent.
Septuaginta ita verterunt, la-
bijis blexis loquetur em lingua de-
tartamundo. Non quod Domi-
nus ita locutus sit ad illos, sed
quia ipsi eum essent audituri si.

cut si haberet verbablexa, quæ
nunquam bene percipiuntur.
Eodemque sensu dicitur apud
eundem Prophetam cap. 6. Cui,
loquar, & quem contestabor, ut
audiatur? Ecce incircuncisæ aures eo-
rum, & audire non possunt, hoc
est, obturatas aures habent, ple-
nasque mondaniis vocibus, ideo
audire non possunt.

Christo igitur Domino no-
stro interroganti, si veritatem 18,
dico vobis quare non creditis mihi,
ex dictis respondere possemus,
ideo phariseos audire eum no-
luisse, quia veritas euangelicæ
doctrinæ, quam illis prædicabat
sermo erat eisdem peregrinus,
nempe cœlestis, qui ideo à terre-
nis hominibus, mundique filijs,
percipi nequaquam poterat. De-
nique non credunt, nec audiunt
homines pessimi, huiusq; lucis
filij annuntiatam à Christo ve-
ritatem, quia veritas est. si esset
mendacium, & audirent, & in-
telligerent: mundus enim quod
suum esset agnosceret. Christus
tamen Dominus aliter, & qui-
dein audientibus terribilis res-
pondit. Propterea vos non auditis,
quia ex Deo non estis.

Audiamus ergo Iesum veri-
tatem nobis quotidie, & in sa-
cris

cris literis prædicantem, & per sanctos Apostolos, Ecclesiæque Doctores viâ salutis iogiter annuntiantem, ut possimus dicere cum Propheta, *Auditui meo dabis gaudium, & lætitiam: nam de ijs, qui non audiunt, ait Bernardus quod filium Dei nō reputant Iesum, quem etsi verbo confiteantur, factis tamē eundem negant. Putas ne, inquit, filium Dei reputat Iesum, ille, qui nec minis eius terretur, nec promissionibus altrahitur? hic etsi verbis confiteatur se nosce Deum, factis eū negat.* Ecce arguimus Iudeos quod regem suum, & Dominū nostrum Iesum Christum in facie negauerunt, insuper & blasphemauerunt. Arguamus ergo & nos metipso, qui etiam verbo eum non negauimus, ipsi tamē iniuriam malè viuendo fecimus. Audite Augustinum tractatu 50. in Ioannem. *Qui malè viuunt, & Christiani vocantur, iniuriam Christo faciunt; de quibus dictum est, quod per eos nōmē Dei blasphematur.* Ecce vidim⁹ Christianos Dei nomen iniquis suis operibus blasphemātes: videamus modò Iudeos verbis, & factis id ipsum facientes.

Nonne benedicimus nos quia Samaritanus es tu, & demoniū habes?

19. **A**ccepta tanta contumelia, quid Dominus respondebit, audiamus. *Ego, inquit, dæmonium no habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos in honorasti me.* Quid mansuetius, quid suauius, quidvè dulcior responderet mansuetus agnus, cum uno verbo posset inimicos suos perdere, & in nihil redigere? Verum ita respondit, cui non perdere veneiat, sed saluare. Non occidere, sed sanare. Pharisæi verò tanquam frenetici in medicū insurgentes dicit. *Dæmonium habes.* Vide quid dixerit Augustinus. *Pertulit omnes infirmos eorum, curauit languidos, prædicauit regnum cœlorum, non tacuit vitia eorum, ut ipsa potius eis dispergerent, non medicus, à quo sanabantur. His omnibus curationibus ingratī, tanquam multa febri frenetici insanientes in medicū, excogitauerunt consiliū perdendi eum.*

Cæterū nihil horum, mansuetum potuit Iesum ad iracūdiam provocare, quin potius man-

Annotationes in Euangelium

mansuetissimè, sicut solebat, ait
illis. *Ego dæmonium non habeo.* Verè vates Regius in persona
ipsius dixerat. *Circundederunt me*
sicut apes. Psal. 117. in contextu
græco additur, *fauum;* vnde Au-
gustinus, *Nescientes, inquit, per-*
secutores Domini, fecerūt eum no-
bis in passione dulciorem. In cuius
figura Sanson leonem occi-
dens fauum postea in ore eius
inuenit, quem gustauit.

Notandum est autem in præ-
dicta similitudine apīū, qua uti-
tur Propheta, earum hanc esse
naturam, vt quandocūque acu-
leo infixo nos pungunt, se ipsas
interim occidat. Eodemq; mo-
do Iudæi dum iniurijs, & blas-
phemij Dominum Iesum im-
petere tentant, seipsoꝝ æterna
morte, æternisq; supplicijs dig-
nos efficiunt; insuper & nobis
eundem in passione super mel,
& fauum dulciorem effecerūt.
Mirabilius quid dicam. etiā ipſi,
qui Christū occiderunt inimici,
quoties resipisci voluerint, & pe-
nitere, de ore occisi à se leonis
possunt mellis dulcedinem gu-
stare, hoc est ab ipso, quem oc-
ciderunt, misericordię dulcedi-
nem, tantique sceleris veniam
imperare: sic enim legim⁹ Mar-

ci c. 15. de quibusdam, qui post-
quam Dominus Iesus in Cruce
voce magna clamans expiravit;
Reuertebantur percutientes pecto-
ra sua; ex quibus unus ait. Verè
filius Dei erat. Adde quod nihil
dulcius in ore nostri leonis in-
ueniri potuit, quam illa pro suis
crucifixoribus oratio ad Patrem;
Ignosce illis quia nesciunt quid fa-
ciant; qua quidem oratione, vt
notauit August. *Illis iam petebat*
veniam, à quibus adhuc accipiebat
iniuriam. & quid non dulcius de
ore eius, cuius vel solum nomē,
vt ait Bernardus, *est mel in ore,*
& iubilus in corde. Hanc verò cę-
lestis sponsi in loquendo dulce-
dinem petiit Ecclesia in illis ver-
bis Cant. cap. 1. *Osculetur me os-*
culo oris sui, quia meliora sunt ubi
ratua vino, flagrantia unguentis
optimis. Longè enim aliter Ec-
clesia noua divini sponsi presē-
tiam videre, eiusque suauissima
verba audire cupiebat, ac olim
populus Iudæorum ducem suū
Moysem, quem potius audire
volentes dicebant, *loquere nobis*
tu, & ne loquatur nobis Dominus
ne forte moriamur. Exodi. 20. hęc
sunt verba sinagogæ Moysem
suum per mansuetudinē audire
cipiētis. Et ecce plusquā Moy-
ses

Pro Dominica V. in Quadragesima. 105

les hic, nēpē Iesus nōster. Moyses enim licet mansuetus, tamē Aegyptium iniuriam facientem proximo suo, occidere non dubitauit; Iesus autem tot, tantisq; phariseorum prouocatus iniurijs, non solūm eos, cum posset, non occidit, sed ne maledicentibus quidem, & sēpē blasphemantibus, maledixit; sed Dei honorem zelatus ait, *Ego dæmoniū non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos in honorastis me.*

21. Expédite modò quanti Deus faciat salutem animarum. nō de dignatur honoris sui iacturam pati, iniurijs affectus nihil non mansuetē respondet, vt vel sic pharisei intelligent, quanti faciat eorum salutem, pro qua nō recusat tot opprobria sustinere. Honor, vt ait D. Thomas 2. 2. q. 103. art. 1. ad 2. est maximū bonum inter externa bona, quē omnes homines non tantum appetūt, verum etiam inter iucundissima censem, quēadmodum & assertor nōster tacitē docuit cum dixit; & vos in honorastis me; quæ quidem minimē diceret nisi crederet honorem maximi esse faciendum, iuxta id, quod dicitur Proverb. 30. *Melius est bonum nomen, quam*

multæ diuitiæ. Vnde cum innumeris affectus verberibus nihil respondisset, percussus tamē in maxilla à ministro pōtificis ait, *Cur me cædis?* Ioan. 18. sustinuit tamen saluti nostræ consulens, ^{Ioan.} nobis relinquens exemplum, vt ^{18.} vestigia eius sequamur. Sic & Apostolus. 1. Cor. 4. stultus vocari passus est, & purgamenta, vt ^{1. Cor.} ipse loquitur, *huius mundi factus est omniū peripsema.* Hoc est iuxta expositionem D. Thomæ, reputatus sum, & à Iudeis, & à genibus, vt per me mundus inquietus, & propter meā occisionē mundus purgetur; & tanquam sim omniū peripsema: dicitur enim periplema quodcunq; purgamentū, vel pomi, vel ferri, vel cuiuscunque alterius rei. & hoc usque adhuc, quia scilicet continuè Apostolus illud patiebatur. sed aliquando deficiet secundū illud Sapientiæ. 5. vbi ex ore impiorū dicitor, *hi sūt, quos aliquādo habuimus in derīsum, & in similitudinē improprietatē.* & postea subditur. *Quomodo ergo computati sūt inter filios Dei?* Hæc D. Tho. in 1. ad Cor. c. 4. sic etiā Moyses pro populi salute proprium contempsit honorem. Exod. 32. cū ^{Exod.} scilicet Deus demisit me, inquit,

Annotationes in Euangelium

ut irascatur furor meus contra eos,
et deles eos: faciamque te in gen-
tem magnam. Grande honor, &
tudo despreza Moyses a conta-
de que não se perca o povo.
Cur, inquit, Domine irascitur fu-
rор tuus contra populum? &c. Hęc
meminerint, qui p minimo ho-
noris punto, cuncta subuerstūt,
dicentes à honoris mei iacturā.
&c. Quid superbis puluis, & ci-
nis? nonne vides Christum Do-
minum unicum Dei patris filiū,
nihili facere iniurias, blasphe-
mias, & opprobria Iudeorum
pro ipsorum salute; nēpe ut ostē-
dat proximi salutē honori pro-
prio nobis esse anteponendam?

Amb. Tanti verò Dominus noster
fecit humanam salutem, vt eam
sitire dicatur, quemadmodum

30. de eleemosyna, expendens
id, quod in cruce pendes dixit,
Sitio. Sitiebat, inquit, non potum
hominum, sed salutem: non aquam
mundi, sed redemptions: sitire se
simulat ut sitientibus eternam gra-

Bern. *lumen largiatur: neque enim poterat*
fons sitire. Vbi etiam beatus Ber-
nardus sitientem Christum al-
loquitur in hunc medium. *Quid*
sitis Domine? ergo ne te plus cru-
ciat sis, quam crux? de cruce siles,

et de siti clamans sitio? quid? nostra
salutem, &c. Ad eandem sitim
spectat id, quod Iudeus dixit, quod
facis fac cito. In quo sensu in-
telligitur illud Psal. 20. *Domine*
in virtute tua lætabitur rex, & su-
per salutare tuum exultabit vehe-
menter, hoc est, quia dispositisti
mundum saluare per ipsum, vt
ait Cassiodorus, desiderium ani-
mæ eius tribuisti ei. Eadem siti,
eodemque desiderio desidera-
uit pascha manducare cum dis-
cipulis suis, ponere animam, &
sumere, ac mundum redimere,
vt exponit beatus Augustinus.
Nouit hoc, qui dixit ei in spiritu
loquens, *ad prædam ascendisti fi-*
li mi: requiescens accubuisti; pro
quiete enim fatigationis suæ co-
putauit mortem durissimam:
porque deseiaua, & quem tem-
o que deseja descansa. Vnde ad
ea verba sic ait Ortis. *Siccine re-*
quiescis Domine? hęc est requies-
tua post tantam fatigationem. Ut Ortis
dum crucifixus pendes, requiescere
dicaris: *Et quidem fratres ipso eru-*
diente intelligo quod in tantum di-
lexit nos, ut ex quo venit in mun-
dum, pœnalis, & fatigatio plena
esset ei dilatio suæ mortis, per quam
mundus iuificandus erat. & hoc
satis patet cum ait, quomodo co-
arctor.

Psalm
20.

Gen
49.

23:

Pro Dominica V. in Quadragesima. 100

arctos donec perficiatur. Quæ cū ita se habeant, nihil mirū si Iudixis blasphemantibus, tam benignè responderit dicens, *Ego dæmonium non habeo, sed honerifico Patrem meum, & vos in hono- rastis me.* Neque enim attendebat à quibus patiebatur, sed pro quorū salute moriebatur; neq; eorum volebat iniurias vlcisci, pro quibus venerat crucifigi.

Hæc meminisse oportet cum te aliquis afficit iniurijs, ne adulationem prouoceris, neue malū pro malo reddere velis; fortè enim pro illo Christus mortuus est; & plerumque, ut notauit D.

Aug. *Augustinus, cum tibi videris odire inimicum, fratrem odisti, & nescis.* Meminisse quoque iuuabit,

Zach. *quod si vlciscaris, prius te, quam alium lædere oportet, iuxta illud Zachar. 2. qui vos tangit, tangit pupillam oculi sui.* Hoc est, qui vobis nocet, sibi prius nocet, quam vobis; grauiter enim punietur. Ita Cyrillus, & Vatablus, vel sic. *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi sui, seu eius, id est Dei,* ut nimirum Propheta ipse loquatur, quasi dicat maximè Deū offendit. Videturque Propheta alludere ad illud Deuter. 32. Cir- cunduxit eum, & docuit, & cu-

stodiuit quasi pupillam oculi sui.

Quam custodiā postulauit Re-

gius Vates dicens in Psal. 16. à

resistantibus dexteræ tuæ custodi-

me, ut pupillam oculi; quem locū

expendens Ambrosius lib. 6. in

exameron sic ait. *pupillæ ne qua*

incidentis iniuriæ offensione læda-

tur, pilis hinc inde consertis, velut

quodam vallo per circuitum mu-

niuntur: unde tutum auxilium po-

stulans Propheta ait, custodi me

Domine, ut pupillam oculi; ut pro-

tectionis diuinæ fieret tam secura

custodia, quam pupillam oculi, tu-

tissimo quodam naturæ vallo mu-

nire dignatus est: simulque quia,

& innocentia, & integritas leui

sorde aspersa violatur, & gratia

suæ munus amittit. Hæc Ambro-

sius.

Notandum est etiam verbū,

tangere, in praedicta Zachariæ

auctoritate, idem esse ac mini-

num lædere; inde verò discé

summum Dei erga nos amorē,

qui vel minimum suorum tactū

sibi acerbissimum esse demon-

strat, cum eū comparat læsioni

pupillarum. D. Hieronymus in

commentarijs super Zachariam

sic eundem locum exponit.

Qui sanctos Domini tetigit, sic

est quasi vexare cupiat pupillam

Hier.

Annotationes in Euangelium

Matt.
5.
oculi eius; & illum nitatur clara
luce priuare, de qua loquitur Mat-
th. 5. *Vos estis lux mundi.* Itaque
vult Diuus Hieronymus sanctos
esse velut lumen oculorum Dei;
quo quid preclarus dici potuit
ad amplificandum iniuriarum
magnitudinem, quibus sancti a
sceleratis hominibus afficiun-
tur? nihil enim aliud praestant,
quam pupillam Dei tangunt,
eiusque oculorum lumen offe-
dit. *Quod si Deus ita offendit*
in servis suis persecutionem
ab impijs hominibus patientibus,
vt dixerit, Saule, Saule quid me
persequeris? quanto magis vobis
videtur, Iudeos laesisse oculos
divinae maiestatis Christum Do-
minum, de quo dixerat, *hic est*
filius meus dilectus, in quo mihi
bene complacui? Nec tamen idcirco
de Iudeis blasphemantibus
vindictam sumere voluit, cum
posset, ne nobis in re simili, idē
licere putaremus.

25. *Abraham pater vester ex-
ultauit ut videret diē
meum: vidit, & gau-
sus est.*

Videntur Dominus IESVS
his verbis velle eos ad fi-

dem prouocare: cum enim Iu-
dæi saepissimè dixerint se esse
filios Abrahæ, eisque Christus
superius responderit, *Si filij A-
brahæ estis, opera Abraham facite,*
nunc eisdem clarius ostendit,
quæ sint opera Abrahæ, quæ
imitari debeant: *non enim om-
nes, qui ex Abraham, hi sunt filij*
*Abrahæ, sicut ait Paulus ad Ro-
manos cap. 9. id est, non qui filij*
*carnis hi, filij, sed qui filij sunt pro-
missionis estimantur in semine;*
neque enim naturæ, vt dixit
Theodoreetus, sed virtutis que-
rit Deus generationem. Cum
igitur pharisæi de patre Abra-
ham gloriarentur, ait illis Do-
minus noster; *Abraham pater*
vester exultauit, ut videret diem
meum, &c. quasi diceret. Si filij
Abrahæ estis, credite cum illo,
vt fidei ipsius veri filij esse pos-
sit: ipse enim creditit Deo, &
reputatum est illi ad iustitiam:
vidit diem meum non carnis,
sed fidei oculis. *Vidit & gausus*
est; vos autem qui non solū me
præsentem habetis, sed etiā tot
miracula quotidie videtis, quæ
nemo potest facere, nisi solus
Deus, neq; tamē creditis, insup-
& blasphemātes, me iniurijs affi-
citis. vel ergo cū Abrahā patre
ve-

vestro credite, vel de ipso tanquam de patre nolite gloriari, cuius opera non curatis imitari: apud Deum enim solum eius fidei filij in semine reputantur.

Eodem sensu apud Ioannem Euangelistam cap. 1. legimus de Nathanaele dixisse Iesum, *hic est*

bis. 1 Dere Israelita, in quo non est dolus:
non quod Nathanael ex genere esset Israel, sed quia in Christū crediderat. & propter fidē erat filius Israel, & Ioannes Baptista etiā de fide dixit, *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios. A-*
Matt. brahæ. Matth. 3. hæc est illa alle-
AdG. goria, de qua loquitur Paulus
lat. 4. ad Galat. 4. Abraham, inquit, duos
filios habuit: unum de ancilla, &
unum de libera: sed is, qui de ancil-
la iuxta carnem natus est; qui vero

26. de libera iuxta re-promissionē; quæ
sunt per allegoriam dicta. Sciant
igitur Iudei, quod si solum glo-
riantur se esse filios Abrahæ na-
turali propagatione sicut Ismael,
cum ipso foras eiciuntur, nec
villam in domo paterna habere
possunt hæreditatem: sic enim
scriptum est Gen. 21. dixisse Sa-
ram ad Abraham. Eiже ancillam,
& filium eius: non enim hæres erit
cum filio meo Isaac. Dolens igitur
Christus de hac filiorū eie-

ctione reducit eis in memoriā Abrahæ patris eorum fidem, vt si velint eam imitari, cum Isaac promissionis filio possint regnum Dei hæreditare. & hoc est quod Phariseis ait. *Pater vester Abraham exultauit, ut videret diē meum, vidi gauisus sum.*

Quis autem fuerit dies, quē vidi Abraham, & quo pacto eū viderit, cur etiam gauisus fuerit, iam nobis est inquirendum. Et quidem quod attinet ad pri-
mum varię sunt doctorum opiniōnes. Prima est eorum, qui pu-
tant diem Christi, diem æterni-
tatis suę appellari, cupijsque Abraham videre diē suum, hoc
est ipsum Christum, quatenus
erat æternus, cognoscere: cog-
nouisse autem per fidem: quia
credidit Abraham Deo, & reputa-
tum est illi ad iustitiam. Sic Au-
gustin. hoc loco, & lib. 2. contra
Pelagium, & serm. 70. de tem-
pore. & Beda in commentarijs.
Diem meum, inquit Augustinus,
vidi, quia mysterium Trinitatis
agnouit. Neque tamen ipse Au-
gustinus improbat diem Chri-
sti esse tempus, quo in hac vita
homo versatus est. Alij diē Chri-
sti intelligunt aduentum eius in
carne, totumque tempus, quo

Annotationes in Euangelium

in mundo versatus est, id, quod omnes Patres veteris testamēti videre sūmoperē cupiebant, iuxta illud eiusdē Christi Matt.

Matt. 13. Multi prophetæ, & reges do-
13. luerunt videre, quæ vos videtes, &
non viderunt. Sic Iræneus lib. 4.

c. 11. Hylarius lib. 5. de Trinit. Bernardus serm. 6. in vigilia Nativitatis. Alij diem suum, crucis, & passionis suæ tempus vocari dicunt, eumq; diem Abrahamū optauisse, quem sciebat salutem sibi, & omnibus hominibus allaturum. Sic Chrysostom⁹, Theophilactus, & Exthymius. Quo modo autē Abrahā viderit diē Christi, non conuenit inter doctores. Conueniant quidē omnes, quod fide illum viderit: in figura verò, minimè: nā alij volunt figuram fuisse Isaac. Gen. 22. ita Chrysostomus, Ammonius, Theophilactus, & Euthymius. Alij cū Abraham tres vidit, & eum adorauit. Gen. 18.

27. sic August. Beda, & Rupertus.

Vidit igitur Abraham diem Christi, nempe crucis, & passio- nis eius in monte, quem iuben- te Domino ascendit, filium im- molaturus, vbiverosimile est, & credibile reuelatū ei fuisse my- steriū crucis, in qua immolādus

erat filius Dei Christus Iesus verus Deus, verusq; homo: ideo namq; Isaac nō est immolatus, sed aries, quia Christus mori- rū erat quatenus homo, quem aries ille immolatus figurabat; fuit ergo hæc manifesta figura Christi cruci affixi. Quid est enī, quod Isaac ad immolandū Gen. ducitur, & ligna portat, aræ suæ super imponitur, & viuit, nisi qđ redemptor noster ad passionē ductus, lignū crucis portauit, & sic in sacrificio pro nobis ex humiliitate mortuus est, vt tamen ex diuinitate immortalis permaneret? reducenda sunt in memo riā verba illa patriarche tunc tē poris ad Isaac. Dominus prouidebit sibi victimam sacrificij filii mi. & videte arietē, quē in mōte hæreniē cornibus Dominus iussit immolari pro Isaac; neque enim hoc sine mysterio factum est. Est autē mysteriū quod sicut tunc prouidit Deus victimā pro Isaac, quemadmodū illi prædi- xerat Abrahā dicens, Dominus prouidebit sibi victimā; prouidit autē arietem; qui ibi immolatus est pro Isaac, vt figura esset sa- crificij, quod Deus pater accep- turus erat pro mundi redēptio- ne: sic etiā postea, quando venit plen-

plenitudo temporis missus est filius Dei in mundum ut in monte Calvariae offerretur sacrificium acceptabile in remissionem omniū peccatorum, & ita iam non in figura, sed in rei veritate Dominus sibi victimam sacrificij prouideret, sicut predixerat Abraham.

28. Ceterum cum dies Christi, quē Patriarcha vidit, passionis, & crucis eius dies intelligendus sit, quid est, quod Dominus Iesus ait, *Vidit, & gauisus est?* Iētare fuit Abrahā de Christi iniurijs, & blasphemijis de flagellis, de spinea corona, de crucis baulitione, de clavis, eius manib⁹, pedibusq; infixis, ac deniq; de morte omniū crudelissima Iētarī ne potuit Abrahā, ut de illo datur, *Vidit, & gauisus est?* dicendū videtur patriarcham non de Christi morte, & passione, sed de innumerabilibus bonis, ac Dei beneficijs, quibus eius Ecclesia donāda erat per passionem eius, & mortē, Iētarī potuisse: de hac enim lætitia non Abrahæ modo, sed totius populi Christiani predixerat Isaias propheta c. 9. *Lætabuntur, inquit, corā eo sicut, qui lætātur in messe: sicut exultat victores capta præda, quādō dividunt spolia.* Ecquis enim non

maxime lætitur vidēs Deus patrē per filij mortē iā hominibus reconciliatū, nec nō & ipsius filii brachijs in cruce extensis amplectus peccatorū? *inter brachia Salvatoris,* ait Aug. *& vivere volo, & mori cupio.* Quis nō gaudet videns beatissimum illum diē Christi, quo ipse se inclinavit, ut ijs omnibus, qui antea fuerant inimici, osculadaret? vide quid dixerit Augustinus. *Casper inclinavit in morte, ut suis fidelibus oscula daret.* Quis nō lætitur videns angelum Dei post multam cedem, Dei iussu gladium in templo deposuisse? Ecce Dominus Deus, qui ante paradisi portā, angelū collocaverat gladium habentem, mortuo filio eius Iesu, iam gladium deponi iussit, voluitq; ut deinceps regnum cœlorū patcretur, postquam Dominus Iesus cruce eius tanquā clave paradisi portas iussit aperiri. His igitur, & multis alijs de causis *Abraham exultauit ut videret diem Christi,* *Vidit, & gauisus est.* Iudei vero, qui de patre Abraham solū gloriabantur, nec Christum videre exultabant, nec diem eius festum, hoc est passionis, & crucis, alia de causa, quā ut eundē

Annotationes in Euangelium

occiderent, ne amplius videri posset, videre cupiebant: ideo enim modo iam ipsum lapidare voluerunt, sicut Ioannes Euā-
gelista testatur. Christus verò Dominus, quia non dum vene-
rat dies eius, quem Abraham
videns gauisus est, abscondens
se ab oculis eorum, exiuit de
templo.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM, Pro Feria quarta post Dominicam V. in illud Ioan. cap. 10.

*Ambulans Iesus in porticu Salomonis circundede-
runt eum Iudei dicentes. Quousque animam
nostram tollis? si tu es Christus dic
nobis palam.*

I.
Euthi-
mius.

Otādūm est ex Eu-
thyrmio Iudeos cir-
cundedisse Christū,
vt ex eius sermoni-
bus aliquam habe-
rent occasionem persequendi:
cum enim eius opera non pos-
sent arguere, à verbis prætextū
aliquem inuenire cupiebant. Ec-
ce nec Iudei à malitia quiescūt,
nec Christus à clementia: Do-
minus noster deābulans in por-
ticu illos expectat: illi vero cir-
cundant obseruantes, vt si palā

diceret se esse Christum, cum
quod se regem faceret accusa-
rent: hac igitur de causa eum
ambulantem in porticu circun-
dederunt.

Vbi primò notandū est ver-
bum, circumeundi, malitiā quā-
dam, & nocendi cupiditatem af-
ferre, vt sit sensus, Iudeos per-
scrutando, & cum quadam cir-
cunspectione, & oculis, vt ait
Plautus, emissijs eum circun-
dedit. Quo sensu dicitur 2. 16.
Reg. cap. 16. Oculi Domini con-
tem-

^{Zach.} templantur vniuersam terram. & Zachar. 4. Oculi Domini, qui discurrent in vniuersam terram. De hac verò in malum perscrutatione locutus est Petrus in sua prima epistola cap. 5. cum nos i. Pet. ut sobrij simus hortatur, quia aduersarius, inquit, vester diabolus circuit quærens, quem deuoret: hoc est peruagatur, perscrutatur, & circunspicit, quid in mundo agant mortales: qua via possit illis nocere. Circuit, non deabulat recreationis gratia, sed studio quærendi, inueniendi studiosissimus; quærens, quem deuoret, incredibili fame, hoc est perdendi cupiditate stimulatus, de uorandiq; auditate inflammatu. Circuit, sicut hostis cum muru obsecræ vrbis explorat quamnam parte imbecillior sit, aut operari pugnari facilior, & expugnari. Hanc diaboli in circunueniēdis hominibus nequitiam obseruit D. Ioannes Chrysostomus sub his verbis. Se ipsum accusat diabolus, quod nullum habet domicilium fixum, sed cunctas perlustrat regiones, aduersus cunctos mortales pugna suscepit.

2. Didymus verò circuitonem hanc refert ad dæmonis feritatem, & immanitatem. In sanctis, in-

quit, & præ furore circuncursantis sunt illa verba, nempe, circuit quærens, quem deuoret. Simili modo intellige illud Sathanę apud Iob cap. 1. Circui terram, & perambulaui eam. Vnde & illud Psalm. 58. quod in hostes, & in apparatores à Saule missos primo dictum est verissimè in dæmones quadrat. Conuertentur ad eum sperram, famem patientur ut canes, & circuibunt ciuitatem, ne scilicet aliquis euadere possit. ipsi differgentur ad manducandum; si verò non fuerint saturati, & murmurbunt. Vbi notandum est, circum eentes dæmones, illos ipsos esse, qui per vniuersam terram disperguntur ad manducandum semper esurientes, nunquamque aliud meditantes quam prædam animarū ut saturentur: sic enim Saul apparitores miserat, qui caliditate, nocentiq; cupiditate stimulabantur; sic David ipsum quæritabant huc illuc at errantes, viasque omnes occupantes, & intercludentes, quemadmodum ipse dicit in Psalm. 11. in circuitu impij ambulant, quod Theodoretus intelligit de persecuzione iustorum, quam impij moluntur, iustos circumire, & obsidere conantes.

Obi-

Annotationes in Euangeliū

Obiter autē obseruare libuit
Remigio, iuxta quem impij in cir-
citu ambulare dicuntur, quia nū-
quam intrabunt in illam fælici-
tatem, seu octuam, pro qua in-
scribitur iste psalmus, cum sem-
per in miseria voluantur. Itaq;
significat Remigius Deum recta
via esse quærendum, atq; ideo
impios, qui in circuitu ambo-
lant, nunquam ad Deum peruen-
tuos: quia nunquam ex suo re-
rum temporalium circulo egre-
diantur: sicut enim, ut Caieta-
nus exponit, qui semper incederet
per circumferentiam, nunquam ad
centrum perueniret, sic impij in cir-
citu ambulantes, remotique à cē-
tro, qui est Deus nequaquam ad il-
lum unquam poterunt peruenire;
imò, ut aliorum afferam expo-
sitionem, in suorum semper cir-
citu peccatorum ambulantes,
instar parvulorum, qui in circui-
tu ambulantes turbantur, subi-
toque decidunt in terram: ipsi
quoque peccatores, iustos cir-
cunuenire vadique studentes,
circumeuntesque circa tempo-
ralia continuò perturbantur, &
& in peccata læpissime corrūt;
qua in re dæmonem imitantur,
qui propterea, ut nonnulli ad-

uerunt, Iesu semper capite, &
perturbatus incedit, quia in cir-
citu ambulat, iuxta id, quod
ipse ad Dominum respondit.
Circuui terram, & perambulaui
eam. Job. 1. Hac igitur diaboli
circunueniendi ratione Iudæi
induti, & veluti armati, Christū
Dominum ambulantem in por-
ticu Salomonis tentantes cir-
cundederunt; quid vero circū-
uenientes profecerint videa-
mus, vt inde manifestum etiam
fiat quid proficiant impiji iustos
persequendo. & primum qui-
dem, quod attinet ad Iudæo-
rum aduersus Christum impie-
tatem, eos potius sibi nocuisse,
quam Christo, nemo non vi-
det; idque prædixerat David
Propheta Psal. 117. sub apium
similitudine, cum sic ait. *Cir- 117.*
cundederunt me sicut apis: haec
enim similitudinē Haimon, &
magister sententiā arbitrā-
tur indicatam fuisse Iudæorum
euersionem, propter Christi
persecutionem: sicut enim
apes in fixo aculeo, se se euise-
rant, & moriuntur, ita Iudæi,
occiso Domino IESV Christo,
perierunt.

Idem vero, quod Propheta
ceccinit de Corpore Christi na-
tura;

turali à Iudæis inimicis circundato ad modum apium mellis fauum circundantiū , aculeosq; in obuium quemque infigentium, intelligendum est in universū de corpore eius mystico, hoc est de vniuersis Christi fidelibus ab hostium in cursu circumuentis: magis enim & prius impius persecutor se ipsum lædit, quam alios offendat, sicut apis prius se ipsam eviscerat, quam aliquem possit aculei in fixione ferire.

Secundò notandum est impios præter quam quod se ipsos prius , magisque lædunt dum alijs volunt nocere , puriores etiam reddere eos , quos iniuste persecuntur: id enim testatur de se ipso Propheta tanquam igne persecutionis purgato. Ps. 65. *Probasti nos, inquit, Deus: igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* & paulo post. *transfuimus per ignem, & aquam.* Notat autem D. Augustinus rationem, ob quā Deus nos prius per ignem , deinde per aquam in refrigerium adducat. *Vas,* inquit, *quod in igne formatum est, aquam non timet: si autem solidatum igne non fuerit, tanquam lutū aqua soluetur.* *Noli festinare ad*

aquam; per ignem ad aquam transfi, ut transeras & aquam; firmus esto aduersus ignem; et qui te oportet; tanquam vas fictum mitteris in caminū ignis, ut firmetur, quod formatum est. Itaque vult Diuus Augustinus hominem prius bene probatum tanquam igne coctum , nullas iam amplius persecutiones formidare, quēmodum vas in igne coctum, nō timet aquam.

Ecce vidimus quantum impij persecutionibus suis , Christi seruis , etiam nolentes proficiunt; id, quod maximi beneficij loco accipendum est: sunt enim multi, qui in tribulationibus non sicut argenteum in igne conflantur , sed sicut plumbum , quod in igne consumitur, hoc est igne persecutionum suarum deteriores redduntur; id enim de Iudaico populo ad literam dictum est Hieremias. capite sexto, *Consumptum est in igne plumbum: frustra conflauit.* *conflator: malitia enim eorum non sunt consumpta.* Ne igitur sicut plumbum in igne aliquis consumatur, sed potius per patientiam, & malueritudinem omnes reddantur puriores, quid Christus Dominus , & magister Iudeæ-

Annotationes in Euangeliū

d̄eis circunuenientibus, per mā
suetodinem in exemplum suorū
fidelium cum ab inimicis perse-
cutionem iniuste patientur, res-
pondent, audiamus.

*Loquor vobis, & non cre-
ditis, &c.*

Mirā Iudæi superiū ostē-
derunt mentis cæxitatē
dicens, si tu es Christus dic no-
bis palam: cum enim iam eos fer-
mone erudierit, & ad credendū
admonuerit, dicebant, quod sig-
num ostendis nobis, hoc est, quid
operaris ut credamus tibi? Ioā-
nis 6. cum verò opera demon-
strat, quæ arguebant ipsum esse
Christum, dicunt ei, si tu es Chri-
stus, vt multi scilicet propter
opera tua existimant, dic nobis
palam. Dominus verò noster et
si eorum vafriciem haberet cō-
pertam, multisque modis eoru-
rum malitiam, tum insipientiam
refellere posset, mansuetè tamē
respondebat, docens non in om-
nibus coarguendos esse tenta-
tores, sed multa patientia ferē-
dos, Ait ergo frustra à se quæri-
an sit Christus, tum quod cre-
dere noluerint, cum id satis iam
dixerit, tum quod opera ipsius,
se esse Christum aperte testarē-

tur, quibus potius operibus crē-
dere deberent, quam verbis. &
hoc est, quod modo ait, *loquor
vobis, & non creditis.*

Maximè nobis cauēdum est
à quacunque inordinata passio-
ne: omnia enim, & aliquando
ipsam fidem corruptit. Vnde
Dominus noster Iesus, Ioannis
cap. 5. *Quomodo, inquit, vos po-
testis credere, qui gloriam ab inui-
cem accipitis.* Prudentia enim in
intellectu constare nequit, nisi
passiones in ordinem redigan-
tur per virtutes. Hinc est, quod
inordinatus affectus erga diui-
tias, licitos apparere facit innu-
meros contractus manifestè in-
iustos; & in manifesta damna
trahit inordinata passio, sicut in
Sansone manifestum est, qui cū
videret Dalilam eius mortē cu-
rare, illi tamen aperuit in quo
fortitudo sua cōsisteret, id, quod
inordinata in Dalilā affectio fa-
cile perfecit. Idem contigit Sa-
lomonī, qui sciens, & videns té-
pla confecit idolis. Idem quoq;
in multis hodie peccatorib⁹ ex-
perimur, qui cum videant viam
se inferi tenere, ab ea tamē no-
lunt ullo modo declinare.

Hoc idē apparuit in 1. Reg.
20. ubi refertur quod David
cum

cum fugeret à facie Saulis , qui eum interficere moliebatur, sic amicum Ionatham Saulis filium allocutus est. *Si aliqua iniquitas est in me, tu me interface, & ad patrem tuū ne introducas me.* Ecce David ad Saulem introduci recusat, quia inimicus , ne scilicet ab inimico interficiatur , Ionatham verò precatur ut se occidat si velit, quia ex amico nihil non bonum se accepturum credebat , imò ab eo vel mortem ipsam cum sit quoddam nature malum, bonam sibi futuram esse posse sperabat.

8. Huc etiam spectat illud Berthaeb ad regem David iam iā moritum; *Erit, inquit, cū dormierit Dominus meus rex cum patribus suis, erimus ego, & filius meus Salomon peccatores.* Hoc autem dicebat postulans ne regnaret Adonias post David , sed Salomon filius eius. quasi diceret, alioquin erimus peccatores: Adonias enim ductus cæca , & insatiabili regnandi cupiditate, me, & filium meum morte dignos iudicabit, non alia ratione, quam quia regnum ambienti, nos illi impedimento futuros es se timebit. Quia eadem fortè ratione ipsem et Salomon cū reg-

niam clavum teneret. 3. Reg. 2. ibente David, quia Adonias postulauerat Abisag sunamitū dem dari sibi in uxore : sic respondit matri suæ Bersabeth dicens, *Detur Abisag sunamitis fratri tuo Adoniae uxori; cui rex quare, inquit, petis Abisag sunamitis de Adoniae? pete illi & regnum. Viuit Dominus quia hodie occidetur Adonias.* Quare o Salomon non iudicasti Adoniam morte dignū heri, & nudiū terrius, & que enim peccator fuit heri, & hodie? timuit sibi Salomon ne forte regnum amitteret, si daretur Abisag Adoniae uxori, & hac cœca regnandi passione iudicauit illum peccatorem , morteque digniorem. Super hac re vidēda sunt, quæ diximus supra in annotationibus in Euangeliū pro Dominica in quinquagesima textu , *ipſi nihil horum intellexerunt.* Quamobrē cum Redemptor noster Iudeis sæpe dixerit se esse Dei Patris filium, & Messiam in lege promissum, multis, & maximis comprobauerit miraculis, nihilominus ipsi nec verbis acquievere, nec miraculis ipsius fidem vñquam habuere: ideoque ipsis postulantibus, vt palā diceret, an Christus esset,

Annotationes in Euangelium

esset, respondit, loquor vobis, & non creditis opera, quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testimoniū perhibent de me.

Sed vos non creditis quia non estis ex ouibus meis.

¶ **M**irabilem hoc loco Dei clemētiā inuenio: quādā enī videbat fore ut Iudeos p̄ incredibilitate desereret, tūc eos maximē allicere videtur, docēs qua ratione oves pascuæ eius fieri possint: subdit namq;. Oves meæ vocē meam audiunt, quasi dicaret. Hodie si vocē meam audieritis non obdurantes corda vestrā recipiam vos inter oves meas, quibus vitæ pabulū p̄stabo, ne pereatis. Quod verò ait, vos non creditis quia non estis ex ouibus meis, verū quidē dicit, & taniē terrēdo dicit, vt qui blāditijs non alliciūtur, terroribus trahantur. Hæc eadē diuina clementia, & misericordia manifestè apparuit apud Isaiam cap. 1.

Imai. 1. vbi postquā Dominus innumerabilium illius populi scelerum meminisset, his verbis cōcludit. Laborauis sustinens. cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis; & cum multipli- canterius orationē, non exaudiām:

manus enim vestræ plenæ sunt sanguine. Quis non putaret his cōminationibus velle Deū demittere populū suum secundū desideria cordis eorū, vt irent in adinvētionibus suis? videte modo Dei bonitatē. Lauamini, inquit, mundi estote: auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere peruersè: discite benefacere: denite, & arguite me. Super quibus verbis Ioānes Chrysost. hom. 3. de pœnitētia Ch. tom. 5. sic habet. Ipse Deus dicit non audiā vos, & dicit lauamini, mūdi estote, &c. quorū utrumque diligenter ingeritur: id ut terreat: hoc ut alliciat. Deus verè clemens, verè pius super patrem. atque ut discas quod pater est, dicit, quid faciam nescio. nescis quid facies? scio, sed nolo. experit peccatorū natura, sed continet clementiæ magnitudo.

In hanc eandē sententiam B. 10. Aug: in lib. de vita Christiana c. 2. ad illa verba Hieremias c. 3. Conuertimini filij conuertētes, & ego sanabo cōtritionē vestrā, Ecce, inquit, qualiter morti obnoxii, ut vivat hortatur. quā leniter, quam clementer inuitat, ut etiā peccatori- bus patris non neget pietatem: & adhuc filios appellat, qui patrem Deum peccando perdidérunt; Et tu cum

Pro Feria quarta post Dominicam V.

112

eum contemnis, qui amplius quam tu ipse te diligit; qui te mori cupientem, vult vivere. Tu mori voluisti peccando, illa te vivere vult convertendo. O stulte, irreuerens, ingrate, qui neque in hoc Deo, qui tibi vult misereri, consentis.

Chrysolog
Consentanea habet Petrus Chrysologus ad illa verba Lu.
cæ. 15. Surgam, & ibo ad patrem. Ego, inquit, perdidi, quod erat filij, ille, quod patris est non amisit. apud patrem non intercedit extraneus; intus est in patris pectore ipse, qui interuenit, & exorat affectus. Vr- gentur patris viscera iterum, filium genitura perueniam. ibo ad patrem reus; sed pater filio viso, cooperit mox reatum. Dissimulat iudicem, qui magis implere vult genitorē; & sententiā cito vertit in veniā, qui redire cupit filium, non perire. Hæc Chrysolog. in persona filij prodegi.

Vt autem pluris faciamus tā-
tam Dei erga peccatores boni-
tatem, & dignationem, operæ-
11. preium duxi in memoriam re-
vocare speciale illud auxilium,
quo Deus præuenit peccatorē,
vt conuertatur: datur enim ex
sola Dei misericordia, & boni-
tate, & omnino gratis: hanc ve-
ro dicimus esse maximam Dei

in peccatores miserationē, quod videlicet, cum aliquis sit immersus peccatis, nihil aliud cogitans quam Dei offendam, ipse tamen Deus verè pius, vereque misericors tune tempore illum misericordiæ oculis velit respice-re, quē iuste posset æterno supplicio damnare. Vnde Ezechie-Ezec.
lis 16. dicitur in persona Dei;^{16.}
Vidi te conculcari in sanguine tuo,
& dixit tibi, in sanguine tuo vive. Hoc est in peccato. Hinc etiam Paulus Apostolus 2. ad Thim.^{2. Thim. mot.}
1. Vocauit nos vocatione sua san-
cta, non secundum opera nostra, sed
secundum propositum suum, & gra-
tiam. Qua ratione etiam Diuus Bern.
Bernardus serm. 67. in Cant. in
persona ipsius Dei sic ait. Non te
re cligerem tua merita inueni, sed
præueni. & sermon. 69. in Cant.
Propter hoc, inquit, Deus non pater
verbi tamum, sed pater misericor-
diarum est appellatus, quod innatū
habeat misereri semper, & parcere.
& loquens de illa misericordia,
qua Deus præuenit peccatorē
existentem actualiter in pecca-
to, quid illi animæ, inquit, dulce sa-
piet cui misericordia tanta non sa-
pit, qua Deus non modo non meri-
tos, sed & male meritos præuenit,
ut dum adhuc filij sumus ire, &
ope-

Annotationes in Euangelium

operamur opera mortis, ipse cogitet super nos cogitationes pacis: & ne petentibus quidem, immo & impetratis, & repellentibus spiritum bonum, & spiritum adoptionis, &

12. Vitæ, largiatur?

Videor mihi videre Dominum nostrum Iesum Christum in porticu Salomonis Iudeis undique circundatum, & præ eorum duritiem, mentisque cœcitatem, tactum dolore cordis intrinsecus, eo quod nullus eorum visitationis suæ tempus vellet agnoscere, nec quo amore eosdē amplexurus aduenerit; qui non quouis, sed ardentissimo, & zelo typo quodam amore hominem diligit; & idcirco homo fieri, mortemq; acerbissimam opere voluit ut eum ad se amandum obligaret. Qua ratione Isaías cap. 9. postquam de incarnatione, cruceq; disseruisset, ait.

Isai. 9. Zelus Domini exercituū fecit hoc. quasi dicat Propheta. Si quis rationem quærat quare parvulus natus est nobis, cur datus filius, cur crucem humeris gestauerit, in eaque imperium, & principatum constituerit, intelligat, hec omnia ex ardéissimo quodam in nos amore profecta fuissent. Vbi notandum est zelum eā

elle mentis affectionē, qua quis ita diligit quempiam, ab eoque vicissim diligi exoptat, ut totū illum sibi vendicet, nec patiatur eum aliquam amoris sui partē in aliū diriuare. Quia igitur Deus sic hominem diligebat ut non pateretur illum quidquam aliud præter se, vel propter se unum amare, dicitur ab Isaia ex zelo omnia illa fecisse. Quo sane modo Deus olim synagogā videtur dilexisse, idque Exodi 34. satis ostendit cū sic ait Moses. Noli adorare Deum alienum: ^{Exod} Dominus zelotes nomē eius. Deus est emulator. Id, quod expendēs Origenes homilia 8. in Exodū, Hæc, inquit, qui loquitur zelans ^{Orig} est, & zelo commotus hæc dicit: post agnitionem sui, post illuminationem Verbi diuini, post gratiam baptismi, post confessionem fidei, & tot, tantisque sacramentis matrimonium confirmatum, non vult nos ultra peccare. non patitur animam, cuius vel sponsus, vel vir appellatur, cum dæmonibus ludere; scortari cum immundis spiritibus: cum vitijs, & immunditijs voln- ^{13.} tari. Hæc Origenes. Comigitur Redemptor noster videret ferè totam synagogam Iudeorum, quam sibi desponsauerat, & ma-

xime

ximē hos, à quibus circundatus erat, Iudeos in porticu Salomonis, tot, tātaq; in se collata beneficia parui facere; cumq; eos nec verbis posset molire, nec signis attrahere, iā quātæ illi curæ sint oues, pprię, hoc est ij, quos dilit, subpastoris, ouiūq; metaphora ostendit, vt vel sic eos alliciat. & hoc est, quod modo ait, *oues meæ. Gc.*

*Oues meæ sequuntur me;
Ego vitam aeternam
do eis, Ego non peribunt
in eternum.*

O vium suarū nomine præ destinatos intelligit, quos ipse præuidebat ex omnibꝫ mūdi partibus fore ut voce eius auditā statim sequeretur eū, atque ad minimū eius sibilū velociter venirent, quemadmodū prædixerat Isaías c. 5. Eleuabis, inquit, signum in nationibus procul: & sibilabit ad eū de finibus terræ: Ecce festinus velociter veniet; quem locum, quāvis D. Hieronymus interpretetur de Romanis, qui sub Tito Iudeorum gentē oppresserūt, quos Dominus quasi vexillo erecto è longinquo dicitur euocasse, simul etiam aliorū

referit sententiam, qui de genitū vocatione locum accipiūt, quæ elevato signo crucis, & depositis oneribus peccatorum, velociter venientes crediderunt.

Quanta verò sapiētia Deus, Sap. 8 qui attingit à fine usque ad finē, & disponit omnia suauiter, gentium, prædestinatōrum q; omnium disposuerit conversionē, & fidem, docuit Clemens Ale- xādrinus in exhortatoria ad gētes; quo loco ostendit Christū 14. fuisse nouū quendam cytharædum, qui tum per se, tū per suos prædicatores, omnia ad se, concentus suavitate traxit; cōmemoransq; illam græcorum fabulā, qua Orpheus, & alijs solo cantu dicuntur feras reddidisse mansuetas, sylvasq;; & rupes attraxisse, docet id per solū Christum verè fuisse perfectū. *Solus ipse, inquit, feras mansuefecit: 10-* Clem Alex. *lucres quidē, id est eos, qui ex se ipsi sunt leues: serpentes, id est, deceptrices: leones, eos, qui ad iram sunt concitati, sues, eos qui sunt volup tati dediti; lupos, eos, qui sunt rapaces; lapides etiā, & ligna, id est eos, qui lapides & ligna adorabant;* Matt. *qui instar lapidis insipientes erant, 3.* *inxta illud Matt. 3. potens est Deus de lapidibꝫ his suscitare filios. Abra*

Annotationes in Euangelium

hæ; hoc est gētiles, qui lapidibus cre
diderūt. Hæ ergo omnes immanis-
simas feras, & tales lapides ipse cœ
lesti cātu in māsuetos homines trās
formauit. Vide quantū potuerit no-
num canticum? homines ex lapidi-
bus, & homines fecit ex feras. &c.

Neq; verò valde mirandū est,

15. quod hæ tam efferatæ gētes ad
vocē eius sic currenerat, de quo
Petrus dixerat, Verba vita æternæ
habes Dñe, quo ibimus? videte me
Ioā. 6: do, & attēdere quo modo verū
sit, quod dictū est verba vita æ-
ternæ Dñm habere. Venite, in-
quit, ad me omnes, qui laboratis,
& onerati estis, & ego reficiā vos.